Onlardan sonra Kaderiyenin sancağını Tâbiûn asrında yaşayan Ca'd b. Dirhem taşıdı. Bid'atçı ve ehl-i dalal olarak vasıflandırıldı. Zındıklar hakkında haberleri vardır (28). Bir kurban bayramı günü Irakda öldürüldü hikayesi meşhurdur (29).

Sonra Basra'da Vâsıl b. Atâ (131/743) ve Amr b. Ubeyd (143/760), kader hakkında yeni görüşler ortaya atmışlar ve bu yüzden Hasan el-Basrî onları meclisinden kovmuştur. Onlar da meşcedin başka bir sütunu altında başka bir meclis teşekkül ettirmişlerdir. İddialarıyla İslâm toplumunun öteden beri benimsediği inançlardan uzaklaştıklarından dolayı «ayrılanlar» manasına gelen MU'TEZİLE diye isimlendirilmişlerdir.

Yunusiyye, Tûmeniyye, Sevbâniyye, Müreysiyye gibi kaderiyya ile cehmiyye'nin karışımı sayılabilecek inanç esaslarını benimseyen dalâlet fırkaları mensuplarının hadisten nasibleri yoktur ve ehl-i hadis sayılmazlar (44).

Râfızîler : Hz. Ebû Bekr ve Hz. Ömer'in halifeliğini reddedendir. Zeyd b. Ali Zelnelâbidîn (122/739) kendi halifeliğine karşı çıkanlara bu ismi vermiştir. Daha sonra sahabeye dil uzatan ve onları tekfir etmeyi inanç esası kabul edenlere bu isim verilmiştir (44 a).

Nâsibe : Hz. Ali'ye kin besleyenlerdir (45).

Vakıfe : Kur'anın mahluk olup olmadığı konusunda susmayı ve olumlu olumsuz bir fikri beyan etmemeyi prensip edinenlerdir (46).

: Tedrîbu'r-Râvî, 1/324.

53. el-Kifâye, 195, 200.

54. Hedyû's-Sârî, 460.

55. el-Kifâye, 194; Ayrıca bkz. : et-Takyîd ve'l-İzâh, 149.

56. Tedrîbu'r-Râvî, 1/325.

Bü görüşün sahipleri, tâbiûndan ve daha sonraki âlimlerden nakledilen bazı rivayetleri delil olarak gösterirler (57). Meselâ :

Muhammed b. Sîrîn (110/728) şöyle demektedir : «Fitneye (Hz. Osmanın şehid edilmesinden sonra ortaya çıkan ihtilâflar) kadar isnad sorulmazdı. Fitneden sonra isnad sorulmağa başlandı. Ehli sünnetten olanların hadisleri ahnır, ehl-i bid'attan olanların rivayetleri reddedilirdi.

Abdurrahman b. Lehîa (174/790) bid'atından dönen bir bid'atçının şöyle dediğini nakletmektedir : «Hadisleri kimlerden aldığınıza bakınız. Çünkü biz eskiden, benimsediğimiz görüşleri hadis yapardık. (Yani görüşümüze uygun hadisler uydururduk.)

Ali b. Harb (265/878) şöyle demektedir : «Ehl-i sünnetten olmayanlardan hadis yazılmamalıdır. Onlar yalan söyleme konusunda lâubâlî olduklarından ehl-i sünnet tarafından yalancı sayılırlardı.

Hadis imamları arasındaki yaygın tatbikâta muhalif olduğu gerekçesiyle bu görüşe itiraz edilmiştir (58).

Bu görüşte olan Mütekaddimûn : Mâlik b. Enes, Yahyâ b. Maîn, Ahmed b. Hanbel, Abdurrahman b. Mehdi, Abdullah b. Mübarek ve diğerleridir. Daha sonrakilerden İbnu Hibbân el-Büstî vardır. Müteahhirûndan ise İbnu Salâh, İmam Nevevî, İbn Hacer el-Askalânî bu görüştedirler.

İmam Mâlik (94 - 179/712 - 795) in bu konudaki görüşünün ne olduğuna dair mütekaddimûn ile müteahhirûn arasında ihtilâf vardır. Mütekaddimûndan nakledilen rivayetlere göre İmam Mâlik, Mezhebinin davetçisi olan bid'atçıların rivayetlerini kabul etmez böyle olmayanlarını kabul ederdi.